
Farnæs Vandværks muligheder for sammenlægning med andre vandværker 
 

1  april 2024 
 

Baggrund:  
Ved den ordinære generalforsamling for Farnæs Vandværk i 2023 blev det vedtaget, at bestyrelsen skulle 

arbejde videre med at undersøge fordele og ulemper ved en mulig sammenlægning med enten Nørre Alslev 

Vandværk eller Nordfalster Vand.  

Bestyrelsen blev bedt om at få en yderligere vurdering af kvalitet af vandet hos hhv. Nordfalster Vand og 

Nørre Alslev Vandværk. Derudover skulle bestyrelsen i muligt omfang indhente oplysninger om værdien af 

Nordfalster Vand og Nørre Alslev Vandværk.  

Bestyrelsens anbefaling lægges frem på dette års ordinære generalforsamling. En sammenlægning kan kun 

ske med godkendelse på både ordinær og ekstraordinær generalforsamling. 

 

Vandforsyningsloven 
En sammenlægning af vandværker må hverken direkte eller indirekte føre til højere priser for de 

involverede vandværker 

Hjemmel: Vandforsyningslovens § 52 a, stk. 2. 

 

Model for sammenlægning 
Farnæs Vandværk er et velfungerende vandværk, som forsyner omkring 250 husstande og leverer årligt 

næsten 18.000 m3 vand. Vandværket er vel vedligeholdt og har et velfungerende ledningsnet.  

Vores beslutning om sammenlægning med et andet vandværk skal træffes ud fra: 

1. Forsyningsmæssige/fysiske forhold og/eller  

2. Økonomiske forhold 

Ad 1. Forsyningsmæssige/fysiske forhold:  

Beslutning om sammenlægning med et andet vandværk skal ske ud fra forsyningsmæssige betragtninger. 

Tanken er, at et større sammenlagt vandværk med flere boringer giver større sikkerhed for, at vi i Skovby, 

Sortsø og Sortsø Strand også i fremtiden har nok og godt vand i nødvendige mængder. 

Ad 2. Økonomiske forhold: 

Beslutning om sammenlægning med et eller flere vandværker bør ligeledes ske ud fra økonomiske 

betragtninger. Tanken er, at et større sammenlagt vandværk formentlig vil kunne reducere de løbende 

udgifter til tilsyn, vedligehold og administration med det resultat, at prisen for den enkelte forbruger bliver 

lavere, end hvis Farnæs Vandværk fortsætter solo. Hvis Farnæs vandværk nedlægges kan der også spares 

på udgifterne til vandprøver. 

 
Der arbejdes på en model for en sammenlægning med enten Nordfalster Vand eller Nørre Alslev Vandværk.  I 
denne løsning vil den juridiske enhed Farnæs Vandværk A.m.b.a. nedlægges og bliver en del af et større vandværk.  

 

Siden generalforsamlingen i 2023 har bestyrelsen afholdt flere møder med Nordfalster Vand og Nørre-

Alslev Vandværk. Begge har tilkendegivet at være positive overfor en sammenlægning. 
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Mulig sammenlægning med Nordfalster Vand 
Nordfalster Vand er etableret pr. 1. januar 2023 ved sammenlægning af Torkildstrup-Lillebrænde 

Vandværk, Maglebrænde Vandværk, Eskilstrup Vandværk og Gundslev Vandværk. 

Nordfalster Vand har besluttet at opføre et nyt og tidssvarende vandværk, der kan forsyne alle 1.200 

forbrugere med rent drikkevand. De nuværende vandværker er utidssvarende og dyre i drift. Nordfalster 

Vand pumper ca. 240.000 m3 op om året. 

Nordfalster Vand er ved at indgå aftale med et firma om opførelse af et nyt vandværk på grunden i 

Torkilstrup tæt på det nuværende vandværk og Torkilstrup Forsamlingshus.  

Planen er at det kommende vandværks boringer skal bestå af de 3 eksisterende boringer (tæt på det 

nuværende vandværk i Torkilstrup), den eksisterende nye boring i Tårup skov, plus 2 helt nye boringer i 

skoven. Dvs.  i alt 6 boringer. Tårup Skov ligger i umiddelbar nærhed til det nye vandværk. 

Det har vist sig at det er den samme vandtype der er i skoven, som der findes ved de 3 eksisterende 

boringer ved det nuværende vandværk. Det betyder at det nye vandværk kommer til at behandle råvandet 

på samme måde uanset om det kommer fra de eksisterende 3 boringer eller fra Tårup skov. Der er behov 

for behandling af råvand som indeholder svovlbrinte, metan og ammonium. Dette gøres bedst med Åbne 

Filtre. Der planlægges derfor med åbne filtre i det nye vandværk.  

Nordfalster Vand fjerner i dag ammonium, hvilket sker vha. biomasse som ”spiser” ammonium. For at være 

fremtidssikret tages der højde for at det nye vandværk med tiden skal kunne behandle andre uønskede 

stoffer i vandet. Dette gøres ved at der i den nye bygning laves plads til 1-2 mindre renseprocesser. Hvis der 

senere bliver behov for yderligere rensning af vandet, er bygningen forberedt så der relativt let kan laves en 

mindre tilbygning.    

Tidsplanen afhænger blandt andet af hvor lang tid myndighederne er om at behandle projektet. Det er 

byggefirmaet, der står for denne ansøgning. Det forventes at man kan gå i gang i august 2024 og at det nye 

vandværk med de 6 boringer vil være klar i løbet af sommeren 2025.   

Guldborgsunds Teknik og Miljø, Natur & Miljø ser positivt på projektet om etablering af nyt vandværk, idet 

projektet vil skabe forsyningssikkerhed på Nordfalster. Teknik og Miljø, Natur & Miljø har dog sat som 

betingelse, at storforbrugere, der ikke har behov for vand af drikkevandskvalitet, frakobles vandværkets 

forsyningsledning. 

Nordfalster Vandværks bestyrelse er i dialog med de største forbrugere - primært landbrug - om fremtidens 

vandforsyning for på sigt at begrænse indvindingen af grundvand til rent drikkevand. De største forbrugere 

aftager cirka en tredjedel af den årlige vandproduktion. 

Teknik og Miljø, Natur & Miljø vurderer, at et bortfald af storforbrugere - alt andet lige – vil påvirke de 

kommende års takster i negativ retning.  

Bestyrelsen for Nordfalster Vand forventer imidlertid, at de nuværende takster med almindelig 

fremskrivning efter prisindekset for vandværker, kan forblive uændret, og finansiere det nye vandværk. 

Nordfalster Vand fik d. 14. marts 2024 tilsagn fra Guldborgsund byråd om kommunegaranti på op til 32,0 

mio. kr. til etablering af nyt vandværk. Se bilag 1 

Nordfalster Vandværks bestyrelse vurderer at der er et lånebehov på 23 mio. 
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Etablering af forbindelse 

Farnæs Vandværk har i dag en nødforsyning til Gundslev som kan bruges, hvis enten Nordfalster Vand har 

behov for at trække vand fra Farnæs Vandværk eller hvis Farnæs Vandværk har behov for at trække vand 

fra Nordfalster Vand / Gundslev. 

Nordfalster Vand indikerer, at Farnæs Vandværk kan køre videre efter en eventuel sammenlægning. 

Samtidig kan de to ledningsnet nemt forbindes, idet den eksisterende forbindelse mellem Skovby og 

Gundslev blot åbnes.  

På længere sigt kan denne forbindelse opgraderes fra det gamle forsamlingshus til landevejen v. Gundslev.  

Rørets dimension skal ændres fra Ø60 mm til Ø110 mm. Derudover kan der også laves en ringforbindelse 

med en ny rørføring fra Sortsøvej 14 tværs over (under) åen til Sortsøvej 12. Omkostningerne herved 

kendes ikke. 

 

Økonomi 

En sammenlægning vil betyde, at indestående på Farnæs Vandværks bankkonto tilfalder det fusionerede 

selskab.  

 

Vandkvalitet 

Vandkvaliteten i Torkilstrup-Lillebrænde Vandværk er af god kvalitet. Se prøveresultater i Bilag 5 – 

Nordfalster Vand. Prøvetagning af vandprøver 
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Mulig sammenlægning med Nørre Alslev Vandværk  
Nørre Alslev Vandværk er totalombygget i 2010 og indvinder årligt ca. 230.000 m³ vand fra i alt 4 boringer. 

Indvindingsområdet ligger nordvest for samt i den nordlige del af Nørre Alslev by.  

Farnæs Vandværk har i dag et samarbejde med Nørre Alslev Vandværk sammen med Nordfalster Vand, 

hvor vi tidligere sammen har etableret en nødforsyning til fængslet. Nødforsyningen til fængslet foregår 

ved, at Nordfalster Vand, via brønden ved Gundslev kirke, leverer vand til fængslet. Farnæs Vandværk vil 

her, via brønden midtvejs mellem Skovby og Gundslev, ligeledes kunne levere vand til Nordfalster Vands 

ledningsnet.  

Nørre Alslev Vandværk indikerer, at ved en sammenslutning skal Farnæs Vandværk på sigt lukkes. Det er 

derfor en nødvendighed med en forbindelse vest for motorvejen, som beskrevet nedenfor. 

En sammenslutning med Nørre Alslev Vandværk vil betyde, at nødforsyningen til og fra Gundslev 

(Nordfalster Vand) fortsat vil eksistere. 

 

Etablering af forbindelse 

Nørre Alslevs ledningsnet er ikke direkte forbundet med Farnæs Vandværks ledningsnet, da forbindelsen til 

Nørre Alslev går gennem Nordfalsters ledningsnet. Det regnes ikke sandsynligt, at en sammenkobling til 

Nørre Alslevs ledningsnet kan gå gennem Nordfalster Vands ledningsnet (via brønden ved Gundslev kirke).  

En sammenlægning vil derfor forudsætte etablering af en ny rørføring fra viadukten, hvor Skovby Tværvej 

krydser under motorvejen. Ledningen skal løbe på vestsiden af motorvejen fra Skovby Tværvej ved 

viadukten til Burger King. Et groft estimat indikerer, at denne ledningsforbindelse vil koste 1,6 mio. at 

etablere.  

 

Økonomi 

En sammenlægning vil betyde, at indestående på Farnæs Vandværks bankkonto tilfalder det fusionerede 

selskab. Da Farnæs Vandværks egenkapital er ca. 0,5 mio., vil der blive behov for yderligere 1.1 mio. som 

skal finansieres af Farnæs vandværks forbrugere. Der planlægges med en afdragsperiode på 8 år.   

 
Vandkvalitet 

Vandkvaliteten i Nørre Alslev Vandværk er af god kvalitet. Se prøveresultater i Bilag 6 - Nørre Alslev 

Vandværk. Prøvetagning af vandprøver  
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Konklusion 
Farnæs Vandværk bliver en del af Nordfalster Vand – Fordele 

- Nordfalster Vands kommende vandværk vil være helt nyt  

- Der er allerede en fungerende forbindelse mellem de to vandværkers ledningsnet 

Farnæs Vandværk bliver en del af Nordfalster Vand - Ulemper   

- Det kan ikke siges med sikkerhed hvad udgiften til etablering af det nye vandværk med de 3 

boringer i Tårup Skov bliver 

- Det er uvist, hvornår de store forbrugere (landbrug) skal forlade Nordfalster Vand. Når det sker, 

betyder det, at betaling for op til en tredjedel af produktionen af vand falder bort, hvilket kan 

medføre højere priser for de resterende forbrugere.   

- Den gennemsnitlige årlige betaling er på nuværende tidspunkt højere end Farnæs Vandværks og 

Nørre Alslev Vandværks. 

Se afsnittet Priser ved forskellige scenarier for sammenslutning   

 

Farnæs Vandværk bliver en del af Nørre Alslev Vandværk – Fordele 

- Nørre Alslev Vandværk er forholdsvis nyt, idet det blev etableret i 2010 

- Efter 8 år har Farnæs Vandværks forbrugere betalt for sammenkoblingen mellem Farnæs 

Vandværks og Nørre Alslev Vandværks ledningssystem og herefter vil denne løsningsmodel være 

den billigste for Farnæs Vandværks forbrugere. 

Se afsnittet Priser ved forskellige scenarier for sammenslutning  

Farnæs Vandværk bliver en del af Nørre Alslev Vandværk - Ulemper   

- Pga. ekstrabetalingen til vandledningen vest for motorvejen, vil Farnæs Vandværks forbrugere 

betale mere end øvrige forbrugere i Nørre Alslev Vandværk de første 8 år. Betalingen vil dog stort 

set være identisk med den betaling, som skal ske som medlem af Nordfalsters Vand.  

Se afsnittet Priser ved forskellige scenarier for sammenslutning 

 

Farnæs Vandværk fortsætter alene – Fordele 

- Dette er umiddelbart den billigste løsning de første 10-15 år 

Se afsnittet Priser ved forskellige scenarier for sammenslutning  

Farnæs Vandværk fortsætter alene - Ulemper   

- Hvis der opstår væsentlige problemer med vandkvaliteten/vandforsyningen og/eller der skal ske 

store investeringer i vandværket, kan Farnæs Vandværk blive tvunget til at gå sammen med et 

andet vandværk. Prisen i denne situation kan meget vel blive højere end den vil være ved en frivillig 

fusion nu. 
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Priser  
 
 

Alle priser er i kr. og med moms 

Farnæs 
Vandværk 
 

Nordfalster 
Vand 

Nørre Alslev 
Vandværk 
Takster planlagt i 
2025 

 
Fast årligt bidrag pr. bolig-
erhvervsenhed 

 
 

1.093,75 

 
Fra 1.625 til 

2.8751  

 
 

1.043,75 

 
Bidrag pr. m3 

 
8,125  

 
7,50  

 
6,88  

 
Bidrag pr. afregningsmåler pr. år 

 
 

0 

 
 

125 

 
 

0 

Skat på ledningsført vand pr. m3 
7,96 7,96 7,96 

 

 

Værdien af vandværkerne  
 
 
 

Farnæs 
Vandværk 
Baseret på 2023 
regnskabet 

Nordfalster 
Vand 
Baseret på 2023 
regnskabet 

Nørre Alslev 
Vandværk 
Baseret på 2022 
regnskabet 

 
Forenklet værdifastsættelse 

 
3.245.880 

 

9.948.5852  

 
24.234.901 

Antal forbrugere 250 1200 1.875 

Forenklet værdifastsættelse pr. 
forbruger (Værdi / antal forbrugere) 

 

12.9843 

 

8.2904 

 

12.9255 

Ovenstående værdier er hentet fra vandværkernes regnskaber 

 
1 Yderligere fast bidrag for beboerne i Gundslev – Det udløber i 2032 
2 Baseret på værdien af det nuværende anlæg. Se også bilag 2 
3 Se beregningen i bilag 4 
4 Se beregningen i bilag 2 
5 Se beregningen i bilag 3 
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Priser ved forskellige scenarier for sammenslutning baseret på takster i 2024 

 
 
 
Alle priser er i kr. og med moms 

Priser baseret på 
at Farnæs 
Vandværk 
fortsætter alene 

Priser baseret på 
sammenlægning 
med Nordfalster 
Vand 

Priser baseret på 
sammenlægning 
med Nørre Alslev 
Vandværk 
Takster planlagt i 
2025 

 
Fast årligt bidrag pr. bolig-
erhvervsenhed 

 
 
1.093,75 1.625,00 1.043,75 

 
Bidrag pr. m3 

 
8,125  7,50 6,88 

 
Bidrag pr. afregningsmåler pr. år 

 
 
0 0 

 
0 

Skat på ledningsført vand pr. m3  
7,96 7,96 

 
7,96 

Ekstrabetaling år 1 til 8   
? 6546 

 
 
År 1 til 8 

 

 

 

Beregning for en 
gennemsnitsforbruger i Sortsø 
Strand (17 m3 pr. år) 1.367 1.888 1.950 

Beregning for en 

gennemsnitsforbruger7  

i Sortsø – Skovby (71 m3 pr. år) 2.236 2.723 2.751 

 
Ekstra gældsætning pr ejendom år 18 0 

 
Ca. 16.000 Ca. 4.400 

 
 
År 9 og frem 

 

 

 

Beregning for en 
gennemsnitsforbruger i Sortsø 
Strand (17 m3 pr. år) 1.367 1.888 1.296 

Beregning for en 
gennemsnitsforbruger 
i Sortsø – Skovby (71 m3 pr. år) 2.236 2.723 2.097 

 
Ekstra gældsætning pr ejendom år 9. 0 

 
Ca. 12.000 0 

 

 
6 Baseret på lån på 1,1 mio. med kommunegaranti. Lånet forudsættes optaget med en fast rente på 4% med en 
afdragsperiode på 8 år. Provision til Guldborgsund kommune er ikke medregnet. 
7 De to største forbrugere er ikke med i denne gennemsnitsberegning. 
8 Baseret på lån på 23 mio. med kommunegaranti. Lånet forudsættes optaget med en fast rente på 4% med en 
afdragsperiode på 25 år. Provision til Guldborgsund kommune er ikke medregnet. 



Farnæs Vandværks muligheder for sammenlægning med andre vandværker 
 

8  april 2024 
 

Bilag 1 - BESLUTNINGSSAG: ANSØGNING OM KOMMUNEGARANTI FOR LÅN TIL ETABLERING AF NYT 

VANDVÆRK - NORDFALSTER VAND 
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Bilag 2 - Vurdering af værdien af Nordfalster Vand 
Værdien beregnet per forbruger. Dvs. vandværkets værdier fratrukket gæld divideret med antallet af 

forbrugere. Nordfalster Vand har ca. 1200 forbrugere: (10.454.259 – 505.674) / 1200 = 8.290. 
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Bilag 3 - Vurdering af værdien af Nørre Alslev Vandværk 
Værdien beregnet per forbruger. Dvs. vandværkets værdier fratrukket gæld divideret med antallet af 

forbrugere. Nørre Alslev Vandværk har 1875 forbrugere: (25.260.663 – 1.025.762) / 1.875 = 12.925. 
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Bilag 4 - Vurdering af værdien af Farnæs Vandværk 
Værdien beregnet per forbruger. Dvs. vandværkets værdier fratrukket gæld divideret med antallet af 

forbrugere. Farnæs Vandværk har 250 forbrugere: (3.493.065 – 247.185) / 250 = 12.984. 
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Bilag 5 – Nordfalster Vand. Prøvetagning af vandprøver  
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Bilag 6 - Nørre Alslev Vandværk. Prøvetagning af vandprøver 
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